
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES 

Av. Alceu Veronese nº 253 - Alto Paraná – CEP 68552-352 – Redenção/PA 

 

T E R M O  D E  J U S T I F I C A T I V A  N º 0 5 6 / 2 0 2 1  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°LICITATÓRIO 035/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 016/2021. 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS. 

OBJETO DO CERTAME: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

EXPEDIENTE”. 

MODALIDADE APLICADA: PREGÃO ELETRÔNICO, POR MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

ORIGEM DOS RECURSOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO-PA. 

 
JUSTIFICATIVA 

 Trata-se de pedido ao reequilíbrio da equação econômico-financeiro do PROCESSO 
LICITATÓRIO 035/2021, PREGÃO ELETRÔNICO 016/2021 de 01/04/2021, em que figuram como 
partes o MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS, 
com inscrição no CNPJ 11.190.128/0001-81 e RODRIGUES COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI , com inscrição no CNPJ 31.868.643/0001-85, tendo por objeto 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE , PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE MUNICIPAL”. 

 
Considerando o solicitado pela empresa RODRIGUES COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 

PAPELARIA E ESPORTIVOS EIRELI, para ser analisado os respectivos valores licitados no processo 
licitatório 035/2021, pregão eletrônico 016/2021, bem como notas fiscais e procedimentos de compras 
realizados por outras entidades de compra, entendemos que houve de fato um aumento expressivo no 
preço dos itens. 
  

Assim, formulamos uma tabela, abaixo, com a indicação dos itens, dos valores contratados e 
dos valores pagos à época da contratação e atualmente. Segue abaixo as colunas com o percentual 
solicitado para o reequilíbrio da equação econômico-financeira, apontando os valores finais: 
 

 
 
 
 
 
 

Portanto, faz-se necessário que seja realizado o reequilíbrio econômico financeiro, 
relacionados nos autos deste processo para atendimento a Rede Pública de Saúde de Redenção-PA, 
no exercício de 2021. 

 
 
 
 

ITEM UN DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO 

VALOR 
LICITADO 

VALOR SOLICITADO 
REEQUILIBRADO 

18 UN BLOCO AUTOADESIVO 
76MM X 76MM 

3,12 R$ 3,83 R$ 

33 CX CANETA 
ESFEROGRAFICA 50/1 

20,67 R$ 25,83 R$ 

144 CX PAPEL A4 179,95 R$ 218,94 R$ 

160 UN PASRA ABA ELASTICA 
OFICIO PLASTICA 3/0 

2,27 R$ 3,48 R$ 

165 UN PASTA EM L 0,68 R$ 0,83 R$ 

175 UN PISTOLA P/COLA 
QUENTE GROSSA 

18,90 R$ 23,24 R$ 

176 UN PISTOLA P/COLA 
QUENTE PEQUENA 

16,35 R$ 20,11 R$ 

177 UN PORTA LAPIS, CLIPS E 
PAPEL 

7,90 R$ 9,71 R$ 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES 

Av. Alceu Veronese nº 253 - Alto Paraná – CEP 68552-352 – Redenção/PA 

 

 
Redenção, 23 de Agosto de 2021. 

 
 
 
 
 

JOÃO LUCIMAR BORGES 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto n. 006/2021 


		2021-08-23T10:10:21-0300
	JOAO LUCIMAR BORGES:28897692249




